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Об угверщqении Порядка формирования
перечня налоговых расходов и проведения
оценки налоговых расходов Шикшинского
сельского лоселения сабинского
муниципального района

В соответствии со статьей ,1743 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2О19 г. N9796 <Об
общих требованиях к оценке налоговых расходов субъекгов Российской Федерации и
муниципальных образований), Исполнительный комитет Шикшинскога сельскоtо
поселения Сабинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ;
1. Утвердить Порядок формирования перечня налоговь!х расходов и проведения

оценки налоговых расходов Шикшинского сельского поселения Сабинского
муниципального района (прилагается).

2, Предложить Управлению Федеральной налоговой слрбы по Республике
Татарстан ежегодно до 1 сентября направлять в Исполнительный комитет
Шикшинского сёльского поселения Сабинскоrо муниципального района сведения за
отчетный год, за год, предшествующий отчетному году:

о количестве плательщиков, воспользовавщихся льготами,
о суммах выпадающих доходов бюджета Шикшинского сельскоl-о поселения

Сабинскоrо муниципального района по ка{qому налоговому раоходу Шикшинского
сельского поселения Сабинского муниципального района.

3. Опубликовать настоящее постановлёние на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети
(ИнтернетD по

4. На ение всryпает в силу со дня его официального

сель Р.Р,Хайртдинов
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УТВЕРЖДЕН
постановлением Исполнительного
комитета шикшинского сельского
поселения сабинского
муниципального района
от 06.04.2020 г. N9 15

Порядок
формирования перечня налоговых расходов и лроведения оценхи

налоговых расходов Шикцlинского сельского поселения сабинского
муниципального района

1. Общиё положёния
'1,1, Настоящий Порядок определяет правила формирования перечня

налоговых расходов и оценки налоговых расходов шикtлинского сельского
поселения Сабинского муниципального района (далее - Порядок, муниципальное
образование),

_ 1.2, В настоящеп,1 Порядке используются терп,lины и понятия, установленныеобщими требованиями к оценке налоговых расходов субъепов Российской
Федерации и муниципальных образований, утверщ4еннitми постановлением
Правительства Российской Федерации от 22 июня 2о19 г. N9 796 <Об обцих
требованиях к оценке налоговых расходов субъепов Российской Федерации и
lиуниципальных образований> (далее -Обшие требования),

1.3. отнесение налоrовыХ расходов муницилального образования к
муниципальныМ программам осуществляется исходя из целей муниципальных
программl структурных элементов l\rуниципальных программ и (или) целей социально-
экономической политики муниципального образования, не относящихся к
муниципальным проrраммам,

1.4. В целях оценки налоговых расходов муниципального образования
Исполнительный комитет муниципальноlо образования:

_ формируетперечень налоговых расходов муниципального образования;
- осуществляет анализ и обобщение результатов оценки налоrовых расходов

муници,пального образования.

2. Формирование перечня налоrовых расходов муниципального
образования

2,], Перечень налоговых расходов муниципального образования на очередной
финансовый год и плановый период формируется исполнительныпп комитетом
муниципального образования и утверцдается до 1 июня текущего года,

2.2. Утвер)r!qенный Перечень налоговых расходов lмуниципального образования
размещается на официальном сайте п,lуниципального образования не позднее 1 июля
текущего года.

2,3, В целях оценки налоговых расходов муниципального образования
управление Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан представляет
в исполнительный копrитет муниципального образования информацию о фискальных
характеристиках налоговых расходов муниципального образования за отчетный
финансовый год и за год, предществующий отчетному,

2,4, В целях проведения оценки налоговь]х расходов муниципального
образования исполнительный комитет муниципального образования ежегодно, до 1

авryста, направляет в Управление Федеральной налоговой службы по Республике
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ТатарстаН сведениЯ о категориях плательциков с указанием обусловливающих
соответствуюцие налоговые расходы муниципального образования нормативных
правовьх актов муниципального образования, в том числе действовавших в отчетном
году и В году, предшествУющем отчетному году, и иной информации,
предусмотренной приложением N91 к настоящему Порядку,

2,5. В случае принятия нормативньх правовых актов, предусматривающих
изменение информации, включенной в Перечень налоtовых расходов
муниципального образования, исполнительный комитет муниципального образования
в течение 10 рабочих дней с даты всryпления в силу соответствующеtо нормативного
правового акта, вноGит соответствуюцие изменения в Перечень налоговых расходов
муниципального образования,

3. Порядок оценКи налоговых расходов муниципального образования.
з.1. Оценка налоговых расходов осуществляется исполнительным комитетом

муниципального образования и включает:
_ оценцу объемов налоговьх расходов lиуниципального образования;
- оценку эффекгивности налоговых расходов муниципального образования.
З.2. Оценка эффекгивностИ налоговыХ расходов муниципальноrо образования

включает:

- оценку целесообразности налоговых расходов муниципального
образования;

оценку результативности налоговых расходов муниципального образования.
3.3. Критерияlии целесообразности налоговых расходов муниципального

образования являются:
- соответствие налоговьХ расходов муниципального образования целям

муниципальных пРограмlv, структурНым элементам мунициflальных программ и (или)
целям социально-экономической политики муниципального образования, не
относящимся к муницилальным программам;

_ востребованность налогоплательщиками предоставленных налоговых
лыот, которые характеризуются соотношением численности плательщиков,
воспользовавtlJихся лравом на льготы, и обцей численности плательIликов за
пятилетний период.

В случае несоответствиЯ налоговыХ расходов муниципального образования
хотя бы одному из критериев, указанных в настояцем пункте, исполнительному
комитеry муницилального образования надлежит представить преможения о
сохранении (уточнении, отпjене) льгот для плательщиков,

3,4, В качестве критерия результативности налогового расхода муниципального
образования определяется как минимум один показатель (индикатор) достижения
целей муниципальной программы или целей социально-экономической политики
муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам, либо
иноЙ показатель (индикатор), на значение которого окаэывают влияние налоговые
расходы муниципального образования, Данный показатель (показатели)
определяется за отчетный год, год, предшествуюций отчетному, на текуций
финансовый год, очередной финансовый год и плановый период.

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в
изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной
программы и(или) целей социально-экономической политики муниципального
образования, не относяцихся к муниципальным программам, который
рассчитывается как разница ме&цу значением указанного показателя (индикатора) с
уjчетом льгот и значениеп/] указанного показателя (индикатора) без учета льгот.



4

з.5. Оценка результативности налоговых расходов муllиципального
образования включает оценку бюркетной эффекгивности налоговых расходов
муниципального образования,

3.6. В целях проведения оценки бюджетной эффективности налоговых
расходов муниципального образования осуцествляются сравнительный анализ
результативности предоставления льгот и результативности применения
альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы
муниципального образования и (или) целей социально-экономической политики
муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам
муниципального образования.

З.7. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета
муниципального образования в случае применения альтернативных механизйов
достижения целеЙ муниципальноЙ программы муниципального образования и (или)
целей социально-экономической политики муниципального образования, не
относящихся к муниципальным проl-раммам, и объёмом предоставленных льгот
(расчет прироста показателя (индикатора) достижения целей муниципальной
программы муниципального образования и (или) целей социально-экономической
политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным
лрограммам муниципального образования, на 1 рубль налоговых расходов
муниципальных программ муниципальноrо образования и на 1 рубль расходов
бюджета муниципальноl,о образования для достижения того же показателя
(индикатора) в случае применения альтернативных механизмов),

В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальной
программы муниципального образования и (или) целей социально-экономической
политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным
проrраммам, муниципального образования моryт учитываться в том числе:

а) субсидиИ или иные формы непосредственной финансовой поддержки
плательциков, имеющих правО на льготы, за счет средств бюджета муниципального
образования;

б) предоставление муниципальных rарантий по обязательствам плательциков|
имеюцйх право на льготы;

в)совершенствование нормативного реryлирования и (или) порядка
осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности плательщиков,
имеюlлих право на льготы.

3j8, Оценка налоговых расходов муниципального образования осуществляется
доl окгября и содержит:

- информацию по Перечню показателей для проведения оценки налоговых
расходов;

письменные пояснения, содержащие выводы о достижении (не достижении)
целевьх характеристик налогового расхода, о вкладе налогового расхода в
достижение целей муниципальной программы и (или) направлений (целей)
социально_экономической политикиi

- предложения о наличии (отсугствии) более результативнь,х альтернативных
механизмов их достижения;

- предложения по сохранению, лочнению (отмене) налоговых расходов, по
установлению новых налоговьх расходов.

3.9. Результаты оценки налоговых расходов муниципального образования
учитываются при формировании основных направлениЙ бюджетной и налоговой
политики муниципального образования, а таюке при проведении оценки
эРфекгивности реализации муниципальных программ.



Приложение N9]
к Порядку формирования перечня
налоtовых расходов и проведения
оценки налоrовых расходов
шикшинского сельского поселения
Сабинского муницилального района

Перечень показателей
для проведения оценки налоговых расходовшикщинского сельского поселения сабинского муниципального района

]

i

l Fl""' К?3?ТеЛЯ Источник данннrу
l.нормативныё и целевые характерJ,|стики налогового расхода мун}tципального

образования
1. Нормативный правовой акт муниципального

образования, устанавливающий налоговые льготы,
освобощдения и иные преференции по налогаl\,1

исполнительный комитет
муницилального
образования

2, Условия предоставления налоtовых льгот,
освобощдений и иных преференций, установленных
нормативными правовыми актами муниципального
образования

исполнительный комитет
муниципального
образования

3. l_.|елевая категория плательщиков налогов, для
которых предусмотрены налоговые льготы,
освобожцения и иные преференции

исполнительный комитет
п.{униципального
образования

4. дата всryлления в силу лоложений нормативных
правовых актов муниципального образования,
устанавливающих налоговые льготы, освобощqения
и иные преференции по налогам

исполнительный комитет
муниципального
образования

5, Дата начала действия предоставлённого
нормативныпrи правовыми актами муниципальноrо
образования права на налоговые льготы,
освобоцдения и иные преференции по налогам

исполнительный комитет
муниципального
образования

6. Период действия налоговых льгот, освобощ4ениЙ и
иных преференций по налогам, предоставленных
нормативными правовыми актами муниципального
образования

исполнительный комитет
муниципального
образования

7, дата прекращения действия налоговых льгот,
освобождений и иных лреференций по налогам,
установленная нормативными правовыми актами
lvуниципального обраэования

исполнительный комитет
муниципального
образования

8, Наипrенование налоговых льгот, освобощqений и
иных преференций по налогам

исполнительный комитет
муниципального
образования

о l_]елевая категория налогового расхода (социальная
поддержка, стимулирующая или техническая льгота)

исполнительный копrитет
муниципального
образования



10. Цели предоставления налоговых льгот,
освобождениЙ и иных преференциЙ для
плательщиков налогов, установленных
нормативными правовыми актами муниципального
образования

исполнительный комитет
муниципальноtо
образования

11, наименования
предусматриваются

налогов, по
налоговые

которым
льготы,

освобождения и иные преференции, установленные
нормативными правовыми аfiами муниципального
образования

исполнительный комитет
муниципального
образования

12. вид налоговых льгот, освобо)(qений и иных
преференций,
предоставленных

определяющий особенности
отдельным категория м

плательщиков налогов преимуцеств по сравнению с
друrими плательщиками

исполнительный комитет
l\,/]yH и ци п ал ьно го
образования

13. Размер налоговой ставки, в пределах которой
лредоставляются налоговые льготы, освобо){qения
и иные преференции по налогам

исполнительный комитет
муниципального
образования

14. Показатель (индикатор) достижения целей
муниципальных программ и (или) целей социально-
экономической политики муниципального
образования, не относяIлихся к государственным
программам, в связи с предоставлением налоговых
льгот, освобождений и иных преференций по
налогам

исполнительный комитет
муниципального
образования

ll. Фискальные характеристики налоrового расхода
15, Объем налоговых льгот, освобождений и иных

Преференций, предоставленных для плательциков
налогов, в соответствии с нормативными правовыми
актами муниципального образования за отчетный
год и за год, предшествующий отчетному году (тыс.
рублеЙ)

Управление Федеральной
налоговой службы по
Республике Татарстан

16, Оценка объема предоставленных налоговых льгот,
освобождений и иных преференций для
плательщиков налогов на текущий финансовый год,
очередной финансовый год и на плановый период
(тыс, рублей)

исполнительный комитет
муниципального
образования

17. Численность плательщиков
воспользовавtuихся налоговой
освобощqением и иной преференцией (единиц),

установленных лравовыми актами муниципального
образования

налогов,
льготой,

Управление Федеральной
налоговой службы ло
Республике Татарстан

18. Результат оценки эффеffiивности налоrового
расхода

исполнительный комитет
муниципального
образования


